実施要項
 関西学院大学高等教育推進センターでは、関西地区

FD 連絡協議会との共催で標記のワークショップを開催

します。

 このワークショップでは、アクティブラーニング、グルー

プワーク、宿題、ルーブリックといった内容について実習

を交えて学びます。このワークショップには 1 日目のみ、

2 日間連続参加の選択が可能です。2 日間のワークショ

ップを修了された方には、本センターからの修了証書を

発行いたします。

講   師：倉茂好匡氏＜滋賀県立大学理事兼副学長

（教育・学生支援担当）＞

日    程：2018 年 9 月 5 日（水）・6 日（木）

1日目のみ参加、2日間連続参加の2種類

の選択が可能です。

開催場所：関西学院大学 西宮上ケ原キャンパス

G 号館 IS１０８号教室

対 象 者:専任教員、非常勤講師及び大学で講義担当

を目指す後期課程の大学院生等

参 加 費：無料

募集人数 ：30 名※定員に達した際は募集を締め切ります。

申込方法 ：申込用紙を関西学院大学高等教育推進セ

ンターのホームページからダウンロードし、

高等教育推進センター宛

（HighEdu@kwansei.ac.jp）にご送付ください。

お持ちいただく物：

ワークショップで利用しますので、受講当日

（9/5）に、ご担当科目のシラバスのみならず、

ご所属学科のデイプロマポリシーやカリキュ

ラムマップ等をご持参ください。

※シラバスがない場合は、自分で担当する科目

を想定し、「15 回の授業計画」と「到達目標」を

作成の上、ご持参ください。

申込締切 ：8 月 3 日（金）

※本プログラムの受講には、関西 FD 各校での「授業の基本」

研修会の受講を推奨しております。未受講の場合は申込

時にお申し出ください。

 １日目プログラム
2018 年 9 月 5 日（水）

10：00

～

12：00

講義

「アクティブラーニングの基本」

・発問とアクティブラーニングの違い

・個別ワークとグループワーク

・宿題とアクティブラーニング

 昼休み

13：00

～

14：30

講義

「アクティブラーニング導入の秘訣」

・グループワーク課題を作ってみよう

・グループワーク課題にチャレンジして

みよう

14：45

～

17：00

ワークショップ

「グループワーク用課題づくり」

・参加者各自の担当教科で、

どのようなグループワーク課題を

課すか、各自で考える。

・グループワークで意見交換し、

優秀と思われるものを発表する。

２日目プログラム
2018 年 9 月 6 日（木）

10：00

～

12：00

講義

「ルーブリックによる評価」

・学科の到達目標と、担当科目の到達

目標の関係

・各科目のルーブリックとは

 昼休み

13：00

～

15：15

個人ワーク

「ルーブリックを作ってみよう」

・講師の指導に従い、各自担当科目

のルーブリックを作成してみる

15：30

～

17：00

グループワーク

・各グループ内で、各自で作成したル

ーブリックを紹介しあい、議論する。

・1～2 科目を選択し、グループワーク

でルーブリックの改善を行う。

・各グループ内で完成させたルーブリ

ックを発表する。

アクセスマップ

開催場所：Ｇ号館ＩＳ１０８号教室

※自動車、大型・中型バイクでの入校はお断りして

おります。公共交通機関をご利用ください。

関西学院大学 高等教育推進センター

〒662-8501  西宮市上ケ原一番町 1-155

TEL   0798-54-7420

E-mail HighEdu@kwansei.ac.jp

https://www.kwansei.ac.jp/highedu/

２０１８

主 催： 関西学院大学
高等教育推進センター

共 催： 関西地区 FD 連絡協議会